
 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

 

n. 39-PRO-2022 del 24/05/2022 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76, 

ATTRAVERSO L’UTILIZZO DEL SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE 

“SINTEL”, PER: 

- L’IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI DI PAGAMENTO PAGO-PA - CIG 

ZF235E24EF (LOTTO 1); 

- L’ATTIVITA’ DI MIGRAZIONE A NUOVA NPRI - CIG Z5335E2538 (LOTTO 2) 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

si provvede alle registrazioni contabili 
 

 
 

 

Il Dirigente della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

dott. Antonino Inveninato 

 

 

 

 

 
Attestazione di legittimità e regolarità dell’istruttoria 

Il Direttore ad interim s.c. Provveditorato 
        dott. Vito Ostello 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
     Il Dirigente s.c. ICT 

      ing. Giuseppe Rosito 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’atto si compone di n. 4 (quattro) pagine di cui // di allegati parte integrante 

ATTI 1.6.03\175-2022 

 

 

 

 

AF 

 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 
 

premesso 

- che con nota del 8 marzo 2022, in atti, il Direttore della s.c. ICT e SIA, nell’ambito delle attività 

relative all’intervento “Innovazione tecnologica per implementare i sistemi di pagamento 

Pago-PA”, di cui alla DGR X/4928 del 21.06.2021, ha chiesto di procedere con gli adeguamenti 

dei vari sistemi di pagamenti PagoPA, Self Check-in e Interoperabilità; 

- che, inoltre, con nota del 18 marzo 2022, in atti, il predetto Direttore, nell’ambito delle attività di 

migrazione verso la nuova piattaforma regionale, ha chiesto di procedere con le attività di 

predisposizione dei sistemi di Xenia, quali Camelia, Iris, ADT verso NPRI; 

- che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive Convenzioni di ARIA 

S.p.A. o Consip S.p.A. alle quali aderire per la fornitura in argomento; 

- che con Determinazione n. 559DG del 27 ottobre 2021 il Direttore della s.c. ICT e SIA è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per 

le procedure finalizzate all’affidamento dei servizi di manutenzione correttiva e di adeguamento 

dei sistemi ICT alle disposizioni normative ed evolutive per l’anno 2022; 
 

dato atto 
- che la s.c. Provveditorato, in data 5 aprile 2022, ha pubblicato sulla Piattaforma telematica 

regionale Sintel una richiesta di offerta ID 153094857, suddivisa in due lotti distinti finalizzata 

all’affidamento diretto per: 

- lotto 1: implementazione sistemi di pagamento Pago-PA; 

- lotto 2: attivita’ di migrazione a NPRI; 

ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» -Decreto Semplificazioni), prevedendo una base d’asta 

complessiva pari a € 55.600,00 oltre IVA; 

- che la suddetta richiesta di offerta è stata inviata, per entrambi i lotti, alla società Xenia Reply Srl 

con Socio Unico – C.so Francia n. 110 sede legale in Torino (TO), in qualità di attuale 

manutentore dei sistemi clinici sopra citati, nonché detentore dei relativi codici sorgenti e 

pertanto legittimata ad erogare servizi su tali sistemi, così come specificato nelle predette note 

del 8 marzo 2022 e del 18 marzo 2022 del Direttore della s.c. ICT e SIA, in atti; 
 

preso atto 

- che, entro il termine stabilito, ore 12.00 del giorno 13 aprile 2022 è pervenuta l’offerta della 

società Xenia Reply Srl (protocollo informatico1649749043305 del 12 aprile 2022); 

- che l’offerta prodotta dalla suddetta società depositata in atti, prevede un corrispettivo 

complessivo pari a € 55.600,00 oltre IVA, così suddiviso; 

- € 39.900,00 oltre IVA relativamente al lotto 1 per l’implementazione sistemi di pagamento 

Pago-PA; 

- € 15.700,00 oltre IVA relativamente al lotto 2 per l’attività di migrazione a NPRI; 
 

dato atto che, ai fini della validazione delle suddette offerte, in data 14 aprile 2022 la s.c. 

Provveditorato ha trasmesso la documentazione tecnica ed economica al Direttore della s.c. ICT e 

SIA in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la valutazione per quanto di competenza 

delle stesse, e che, con nota in pari data, depositata in atti, il predetto Direttore ha dichiarato che la 

documentazione tecnica ed economica presentata società Xenia Reply Srl ha dato esito positivo; 
 

ritenuto, alla luce della predetta valutazione tecnica nonché della congruità delle offerte 

economiche rispetto alla base d’asta, depositate in atti che si approvano, di aggiudicare la procedura, 

espletata mediante la piattaforma Sintel, per l’affidamento diretto inerente l’implementazione 

sistemi di pagamento Pago-PA e per l’attività di migrazione a NPRI, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

lett. a), della Legge n. 120/2020, alla società; Xenia Reply Srl con Socio Unico – C.so Francia n. 

110 sede legale in Torino (TO); 
 

considerato che l’onere per l’affidamento in parola, pari a complessivi € 67.832,00 (iva inclusa), è 

da porre sul conto 10105015 “implementazione software e licenze d’uso” come segue: 

- € 48.678,00 (iva inclusa) a carico del progetto innovazione tecnologica ed implementazione Pago 

PA sottobudget 2022006465 - Fondi previsti dalla DGR XI/4928 del 21.6.2021- Decreto 

D.G.W.n.12218/2021, relativamente al lotto 1; 

- € 19.154,00 (iva inclusa) a carico del progetto “Virtual data center regionale” - sottobudget 

2022006418 - Fondi “Lasciti e donazioni non vincolati” previsti dalla Deliberazione CdA n. 44F 

del 18.11.2021, relativamente al lotto 2; 
 

visto lo schema di contratto relativo all’affidamento di cui trattasi, da stipularsi tra la Fondazione e 

la società risultata aggiudicataria; 
 

ritenuto di individuare il sig. Riccardo Saita, Collaboratore tecnico professionale della s.c. ICT e 

SIA, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 
 

dato atto 

- che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito dei controlli per la verifica del 

possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla gara; 

- dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria sia sotto il profilo tecnico che di legittimità, nonché 

delle disposizioni finanziarie e contabili; 
 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 

all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L n. 69/2009 

e dell’art. 17 c. 6 della L.R. n. 33/2009; 
 

richiamate 

- la determinazione del Direttore Generale n. 311DG del 29 settembre 2017, avente ad oggetto 

“Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 

- la deliberazione 1F del 28 gennaio 2021 avente per oggetto “Approvazione del Piano Triennale 

della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023” e la 

determinazione 30 marzo 2016 n. 97DG relativa all’attuazione di misure di prevenzione della 

corruzione in materia di lavori, servizi e forniture; 

 

D E T E R M I N A 

 

1- di aggiudicare la procedura, espletata mediante la piattaforma Sintel, per l’affidamento diretto 

inerente l’implementazione dei sistemi di pagamento Pago-PA e per l’attività di migrazione a 

NPRI, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, alla società Xenia Reply 

Srl con Socio Unico – C.so Francia n. 110 sede legale in Torino (TO), come segue: 

- € 39.900,00 oltre IVA, relativamente al lotto 1, per l’implementazione sistemi di pagamento 

Pago-PA 

- € 15.700,00 oltre IVA, relativamente al lotto 2, per l’attività di migrazione a nuova NPRI,  

2- di approvare le offerte economiche di cui sopra e lo schema di contratto relativo all’affidamento 

di cui trattasi, depositato in atti, da stipularsi tra la Fondazione e la predetta società; 

3- di registrare gli oneri derivanti dal presente affidamento pari a complessivi € 67.832,00 (iva 

inclusa), sul conto 10105015 “implementazione software e licenze d’uso” come segue: 

- € 48.678,00 (iva inclusa) a carico del progetto innovazione tecnologica ed implementazione 

Pago PA sottobudget 2022006465 - Fondi previsti dalla DGR XI/4928 del 21.6.2021- 

Decreto D.G.W.n.12218/2021, relativamente al lotto 1; 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

- € 19.154,00 (iva inclusa) a carico del progetto “Virtual data center regionale” - sottobudget 

2022006418 - Fondi “Lasciti e donazioni non vincolati” previsti dalla Deliberazione CdA n. 

44F del 18.11.2021, relativamente al lotto 2; 

4- di individuare il sig. Riccardo Saita, Collaboratore tecnico professionale della s.c. ICT e SIA, 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

5- di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito dei controlli per la 

verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla gara; 

6- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale all’Albo Pretorio 

della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 

c. 6 della L.R. n. 33/2009. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

Vito OSTELLO 

Firmato digitalmente 


